会議録 （グループホームおしあげ運営推進会議）

令和 7年度 第 3 回

                          作成日 令和 7年 9月 26日

期  日 令和 7年 9月 26日（金） 時  間 13：30～14：30

場  所 スローライフおしあげ コミュニティホール

出席者

(5名)

押上区 １名

地域包括支援

センター

欠席

糸魚川市職員 １名

民生委員 １名

家族 １名

 利用者 １名

 施設スタッフ ２名

欠席者

１名

会議要旨

議題

1. 開会挨拶

2. 議題

① 活動内容報告

② ヒヤリハット、事故報告

③ 意見交換

④ その他

3. 閉会挨拶

1. 開会挨拶

・おしあげ管理者  定刻とりましたので、これより令和 7年度第 3回グループホーム

          おしあげ運営推進会議を開催します。宜しくお願いします。

          本日、よしだ包括支援センターのケアマネは都合がつかず欠席の

          ご連絡をもらっています。

2.議題

 ①活動内容報告

 ②ヒヤリハット・事故報告

 ③意見交換

 ④その他

① 活動内容報告 別紙参照

・おしあげ管理者  運営推進会議の状況について報告いたします。8月 20日に職員

1名増員となり 16名にて業務にあたっております。利用状況で

すが 2名の方が今月、特養に入所され新たに 1名入居され

現在、利用者 17名となっています。10月 3日に新規 1名入居

となる予定です。交流、行事の実施状況ですが月 1回の新聞、

ご家族様へのお便りは継続しております。今月は押上地区の皆

様にも広報誌を出させて頂きました。また、8月 9日には押上地

区の子供たちに子供神輿を披露していただき元気いっぱいの子

供たちを見て利用者様も自然と笑顔になり元気を頂きました。

ありがとうございました。8月ですがお盆過ぎから施設内でコロ

ナ感染が発生し Aユニットの利用者 4名と職員２名が感染して

しまい 8月 31日まで隔離期間が続きました。その為、8月 21

日に予定していたイベントは中止となりました。

事故の状況ですが 8月は服薬の重大事故が 2件あり市にも報告

させてもらっています。後ほど別紙でご説明いたします。

8月、コロナ前にスイカ割をしました。一人ずつ順番に鬼の金棒

で叩いていきました。みんなで声を掛け合いスイカまで誘導し

たのですが、中には職員のお尻をスイカと間違え叩かれる利用

者様もいて大笑いしていました。初物のスイカを召し上がり、

皆様の素敵な表情が見られました。子供神輿を見ている写真で

は暑い中、元気に頑張っている子供たちに部屋の中で「がんば

れ、がんばれ。わっしょい、わっしょい。」と声を掛けていた利

用者様もおられました。イベントでは、コロナで中止となった 8

月お誕生日の利用者様の誕生日会を行いました。その夜には、

肌寒かったのですが夏の終わりを楽しもうと花火大会を行いま

した。夕方まで雨が降っており、花火大会が決行できるか不安

でしたが、時間には雨もやみ童心に帰り花火を楽しみました。

日常の様子では、トウモロコシを頂いたので皮をむき甘いトウ

モロコシを食べました。食事が終わると食器洗いや食器拭きを

積極的に行ってくださっています。また、工作クラブが復活

し、色紙を丸めて野菜を作っているところです。施設の玄関に

飾ってあります。写真は人参を制作しているところです。現在

はかぼちゃを制作中で完成したら玄関に飾りたいと思います。

月 2回の回診では、ひまわり内科の先生が作詞作曲して下さっ

た「おしあげマーチ」を回診後にみんなで合唱しております。

「もっと大きな声で！元気よく！」と 1人の利用者様が指揮を

とってくださっています。

② ヒヤリハット・事故報告 別紙参照

・ヒヤリハット 8月 5件、9月 6件

・事故報告 8月 3件、9月 0件

 ・おしあげ管理者  8月は服薬の重大事故が 2件あり、先ほどもお伝えしましたが

市に報告させていただきました。

③ 意見交換

・民生委員      8月の写真スイカ割に写っている方が良くカーテンを開けて外

を眺めていて、朝の散歩をしている時に手を振ってくれる。こ

っちも元気をもらっている。

・おしあげ管理者   ありがとうございます。

・市役所       事故報告③の服薬について、普段は夜間 2人の職員でダブルチ

ェックを行っているのか。

・おしあげ管理者   そうです。

・市役所       飲んでしまって病院の方では大丈夫だったのか。

・おしあげ管理者   主治医に確認し、3日前なら大丈夫との事でした。次回は 10月

           1日に飲ませてくださいと指示を頂きました。

・押上区長      この薬は定期的に何時も飲んでいる薬なのか。

・おしあげ管理者   骨粗しょう症の薬で毎日飲んでいる薬ではなく、月に 1回決め

           られた日に飲む薬です。

・利用者家族     母も 11月で 1年になる。最初は不安もあったが今は慣れてき

て落ち着いている様で良かった。毎月送られてくるお便りを見

て楽しそうにしている様子を見て安心している。

・押上区長      ヒヤリ①同様 2件とあるが同じ人なのか。

・おしあげ管理者   違う方です。

・押上区長      入所して間もない方たちか。

・おしあげ管理者   入所して暫くたちますが帰宅要求の強い方達で…

・押上区長      8月はコロナが流行した。今年はインフルンザの流行も早いと

           聞くが施設での対策も大変だと思う。

・おしあげ管理者   今年は夏にもインフルエンザ感染が聞かれたりしました。

           コロナとインフルエンザが一緒に流行する事もあると思いま

す。しっかりと対策していきたいと思います。

11月 4日にはインルエンザの予防接種が有ります。

・民生委員      外部評価と記載してあったが…

・おしあげ管理者   コロナの関係で 11月に延期になりました。

  閉会挨拶

・おしあげ管理者   今後の予定としては 10月 22日に水害の防災訓練、10月 26日

           に季節の行事を予定しています。

           次回の運営推進会議は 11月を予定しておりますので、ご参加

宜しくお願いします。本日はお忙しい中お集まりくださりあり

がとうございました。これにて第 3回運営推進会議を終わりま

す。ありがとうございました。